

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: Hansgeorg Hermann

ژباړه: شاه محمود "سرتیر"

۰۵ مارچ ۲۰۲۵

زړه تپونه خلاصیږي - مهاجرت او اخراج: د الجزایر سره په شخړه کې، فرانسه د استعمار ماسټر دی

دا یو ځل بیا دی، زور استعمار فرانس: د الجیریا سره په شخړه کې، د لومړي وزیر له بلي غاړې سره د عمل او د اړوندو اتباعو ساتنه د ۱۹۶۸ راهیسي عمومي رضایت تنظیم کړې. اوس د فرانسې حکومت، چې د کډوالۍ پالیسي نږدې هره ورځ د سخت دریځو لخوا بنودل کیږي، غواړي د خلکو شړل غواړي. شکمن کسان باید بیرته الجزایر ته واستول شي - چې ادعا کیږي احتمالي مجرمین، سخت دریځي اسلامپالان او انټرنیټ یاغیان دي. په الجزایر کې حکومت هم ورسره نه دی روان او حتی یو ناپېژانده لیکوال یې زنداني کړی؛ د فرانکو-الجیریا بواپلم سنسال د نومبر له نیمایي راهیسي په زندان کې دی.

د پاریس تاریخ لیکونکي بنیامین ستورا تیره اونی خبرداری ورکړ چې د افکارو او زړو تړونونو د حاکمیت جگړه چې له څو اونيو راهیسي روانه ده او اوس په شدت سره گواښي، یوازي د دواړو هیوادونو گډ تاریخ ته په کتو سره درک کولای شي. د هغه خبرې ځانگړی وزن لري ځکه چې د فرانسې اوسني دولت مشر ایمانوئل میکرون هغه ته د ۲۰۲۰ په جولای کې د "الجزایر استعمار او جنگ یادولو ماموریت" سره دنده وسپارله. مکرون وویل چې د "مشن" هدف "د دوو خلکو پخلاینه" وه. کوم چې ظاهراً ستورا ته نه و رسیدلی. د «استعماري پوځ د قتل عام»، د ټولو کلیو وېجاړول او په ۱۹مه او شلمه پېړۍ کې د زرگونو بنځو، ماشومانو او نارینه وو د وژلو په اړه د فرانسې پوهه لا هم «په وحشتناکه توگه تپینه ده». د الجزایر د نفوس په پرتله، چیرې چې د فرانسې سره د اړیکو دا خونړۍ برخه په ملي حافظه کې روښانه پاتې شوه.

د بایرو حکومت دا ننگونه نه کوي. د بني اړخي کاتولیک کورنیو چارو وزیر برونو ریټیلیو او د هغه په مساوي ډول سخت د اسلام ضد عدلیې وزیر گیرالد درمانین سره، ماکرون او بایرو دوه سیاستوال په کابینه کې راوستلي دي - تر هغه ځایه چې د مهاجرت په پالیسي کې د دوی دریځ پورې اړه لري - به د مارین لی پین د خورا بني اړخ سره کیږي ولري. د Retailleau په نظر، د ۱۹۶۸ قراردادونه، چې دمخه یې په ۱۹۸۵، ۱۹۹۴ او ۲۰۰۱ کې نوي شوي او د اوسني سیاسي وضعیت سره "تطابق" شوي، باید بیا تنظیم شي، یا غوره مگر سمدستي فسخه شي. مقرراتو کې ویل شوي چې هر کال تر ۳۵,۰۰۰ پورې الجزایري اتباع کولی شي په فرانسه کې پرته له ویزی میشت شي. مسلمانان لکه

داکتران او نرسان لومړی او تر ټولو مهم ، پرته له دې چې په پاریس کې روغتونونه پدې ورځو کې وتړل شي. په بدل کې، فرانسوي سوداګرو د مدیترانې په اوږدو کې ځانګې پرانیستي. اوس مهال په الجزایر کې له ۵۳۰۰۰ څخه زیات فرانسویان، ۸۸۷۰۰۰ الجزایریان په پاریس او د هیواد په نورو ښارونو او کلیو کې ژوند کوي. پرچون پلور به په ښکاره ډول دا ټول لغوه کړي. د تیرې جمعې په ورځ، ماکرون اړ شو چې اور ولګوي، کوم چې د کنټرول څخه د وتلو ګواښ کوي. وروسته له هغه چې د بایرو د بهرنیو چارو وزیر ژان نول باروت د اجباري ویزو ګواښ وکړ او د هرچا لپاره د اوسیدو اجازه لیک بیاکتنه وکړه ، ماکرون - چې په هغه وخت کې پرتګال ته په دولتي سفر کې و - ډاډ ورکړ چې د تړونونو "یو اړخیزه لغوه" پلان شوی نه و او "له هیچا سره به مرسته ونه کړي." دا د الجزایر د ولسمشر عبدالمجید طیبون او د هغه د لومړي وزیر نادر لارېوې نظر هم دی، چې "په کلکه" د الټیمیت او نورو ګواښونکو اشارو سره مخالفت کوي. لیکوال سنسال د جزا کوډ د ۸۷ برخې لاندې نیول شوی و، کوم چې د "هر هغه عمل لپاره چې د ملت امنیت ګواښوي د آزادۍ څخه محرومیت ورکوي." په فرانسوي خپرونه **Frontières** کې، چې د ښې اړخې، فاشیست کمپ سره تړاو لري، سنسال د مراکش د سیاسي موقف څخه دفاع وکړه، چې له مخې یې دا هیواد د استعمار د جګړو د یوې برخې په توګه د الجزایر په ګټه "توزیع" شوی و. پس منظر د لویدیځ صحارا په اړه شخړه ده، په کوم کې چې الجیز د سوسیالیست آزادۍ غورځنګ فرینټ پولیساریو خوا کې دی.